
AN OFFERING OF CANADIAN NUMISMATIC MATERIAL ·INCLUDING 
COLONIALS, TOKENS, MEDALS, AND NUMISMATIC LITERATURE. FOR SALE AT 
FIXED PRICES BY WARREN BAKER, P.O. BOX 844, STATION B, MONTREAL, 
QUEBEC. H3B 3K5. CANADIAN RESIDENTS ARE SUBJECT TO THE G.S.T. OF 7%. 
QUEBEC RESIDENTS ARE, IN ADDITION, SUBJECT TO THE Q.S.T. OF 8%. 
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Jean Warin struck the first coins for Canada , the famous Gloriam Regni and the Richelieu Medal. 
(see nos. 138-139) 



France. Double deniers or double coumois. Examples 
of early French coins circulating in New France. "On 
that which was pointed out by the King's Attorney 
General that divers private parties, observing the 
increase in rating given to small change, especially 
liards and doubles, had brought a great quantity of it 
into this country, that it was to be presumed that by 
the next vessels, a greater quantity still would be 
brought, owing co the attraction of the profit on it, 
moreover chat liards pass here at six deniers each and 
deniers at doubles and (that) lastly, the total ruin of 
the country would follow with this change remaining 
at such a rating, if there were not a suitable remedy 
applied. In order to obviate which, the Council 
declared that in future, commencing from th is day, 
che said liards shall pass and be used but for three 
deniers each and the doubles at a denier and that 
the small deniers shall not be current." Shom, 
Documents relaring ro Canadian wrrency, exchange and 
finance during rhe French period. Vol. 1, p. 13, Order 
of the Superior Council of Quebec ... , 1664. 

la. Henri JIJI. 1603 A. (Paris) fine. $20.00 

lb. Another, in v.f. $35.00 

le. Henri IIII. 1606 A. fine. $20.00 

Id. Louis X lII . I 611 A. fine. $20.00 

le. Louis XIII. 1614 A. f-v.f. $27.50 

If. Louis XIII. 1617 A. v.f. $35.00 

lg. Louis XII I. 1626 A. f-v.f. $27.50 

lh. Henri Jill. 1607 D. (Lyon) f-v.f. $27.50 

li. Louis XIII. 1616 X. (Amiems) v.f. $35 .00 

2. Essaie in ar. of a denier toumois. Louis XIII. 
16 I 4 K. (Bordeaux) f,v.f. with a gouge, perhaps a 
plancher imperfection behind head. Still a nice piece, 
and rare. $550.00 
Alrhough rhe Superior Cauncil disaoowed rlie coins in 
J 664, rhey were wrrenr in New France prior ro rhar 
dare. The denier, double, and rhe liard are now included 
in The Charf1on Calalogue of Canadian Cains. 

3. Double sol of 30 deniers, or Mousquetaire. 
1710M (Metz) fine. $50.00 

4. 9 deniers, I 721 B. (Rouen) Br. 507. f-v.f., well 
centered and nicely struck up with a little weakness 
at 72. scarce. $375.00 

5. Sol Marque, 1740 D. (Lyon) Br. 509. a.u., 
choice, really no wear whatsoever; a planchet fl aw 
from border, through RE to centre L. ex Elder, 
8/5/36 & TOREX June /92. $425.00 

6. Franco-American jeton. Br. 517 . ar. v.f.-e.f., 
holed and plugged (above head on obv., and 

obliterating 'A of L'AM) . Frossard 44, Wilson Sale, 
obv. Y. uncommon in copper, very scarce in 
silver. $375.00 

7. City Bank ½ penny, 1837. Br. 522. e.f. $25 .00 

8. Bank of Montreal sideview ½ penny, 1839. Br. 
524. C. 33 . e.f. or better but obv. field scra tches 
{left), and other imperfections which give a cracking 
effect, and a glob or two that give the appearance of 
rust. The reverse actually has a touch of original 
colour. Strange piece. $460.00 

9. Province of Canada ½ penny, 1844. Br. 527. 
v.f. $ 10.00 

10. Sim. Brockage of obv. fine. $ 150.00 

11. Montreal & Lachine coken. Br. 530. v.f., a 
nasty, yet unsuccessful attempt to remove 
MONTREAL. $160.00 

12. Montreal ½ penny, I 816. Br. 53 l. e.f., very 
nice coin. $100.00 

13. Montreal. James Duncan ½ penny, 1830. Br. 
532 . fine. $10.00 

14. Another, in e.f. 

15. Sim., dated 
defect. 

$75 .00 

I 841. v.f.-e.f. , rev. planchet 
$40.00 

16. Another, in a.u ., removable? black spots in 
border, below date, and on rev. atop L. A little 
original colour. $ 100.00 

17. Montreal. Mull ins copper, undated . Br. 563. 
v.f.-e.f. $40.00 

18. Quebec. Shaw copper, undated. Br. 565. 
v.g. $ 10.00 

19. Another, in v.f. $37.50 

20. Belleville. Duseaman bouquet-sou. Br. 670. 
v.f. $60.00 

21. Montreal. Jos. Roy bouquet-sou. thin flan. v.f., 
nice clean piece with typical weak rev. centre, i.e. 
OU in SOU not muck up. $65 .00 

22. Montreal bouquet-sou attributed to Jean-Marie 
Amault. Br. 674. C . 63 . (copper, wide milling) fine. 
uncommon. $30.00 

23 . Sim. C. 64. (copper, narrow milling) f-v.f. 

24. Sim. C. 66. (copper, 
fl an) v.f. 

$12 .00 

plain edge, thin 
$25 .00 

25 . Sim. C. 67 . (brass, wide milling) v.f.-e.f.$40.00 



26. Belleville bouquet-sou. Br. 679. Three pieces. 
(1) on large thin flan, no rev. beading; (2) regular 
flan, partial rev. beading from 5 to 1 o'clock; (3) 
regular flan, full rev. beading. all v.f. 1st 
uncommon. $75.00 

27 . Bouquet-sou. Br. 684. straight rev. e.f. , very 
nice coin. $75.00 

28. Belleville bouquet-sou . Br. 685 . v.f. $50.00 

29. Sim. Br. 688. Large leaf-like break from 
between third and fourth, and fifth and sixth leaves 
of the wreath at left. v.f. $50.00 

30. Sim. Br. 691. v.f.-e.f., 
crack. 

light rev. die 
$20.00 

31. Sim. Br. 692. v.f.-e.f. 

32. Sim. Br. 694. v.f.-e.f. 

33. Another, in a.u. 

34. Sim. Br. 704. v.f.-e.f. 

35. Bank of Montreal bouquet-sou. 
v.f.-e.f. 

36. Another, in a.u. 

$20.00 

$20.00 

$ 125.00 

$20.00 

Br. 714. 
$20.00 

$85.00 

37 . Banque du Peuple bouquet-sou. Br. 715. 
Ferguson var. with bar between DA of CANADA. 
fine . $6.00 

38. Another, in v.f.-e.f. $25 .00 

39. Banque du Peuple bouquet-sou. The so-called 
"Rebellion sou". Br. 716. v.g. -fine. $10.00 

40. Another, in a.u. $275 .00 

41. Leslie twopenny, 1822. Br. 717 . v.f.-e.f., obv. 
stain and minor rim bump. $265 .00 

42. Bank of Upper Canada ½ penny, 1850. Br. 
720. a.u. $35.00 

42a. Sim. penny, 1857. Struck from a damaged obv. 
die. There are multiple ra ised raised lines on the 
horse and in the general central area. well circulated, 
about v.g.-fine. rare. $175.00 

43 . Facilitate Trade ½ penny, 1833. Br. 730. 
f-v.f. $10.00 

44. 
fine. 

45 . 

46. 
f-v.f. 

Commercial Change Yz penny, 1833. Br. 731. 
$8.00 

Another, in v.f. $1 5.00 

Colonial 1/8 dollar. 1822, recut 2nd 2. Br. 859. 
$20.00 
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47 . Nova Scotia penny, 1824. Br. 868. C. 261. v.f., 
2 small rev. edge nicks. $20.00 

48. Nova Scotia ½ penny, 1832. Br. 871. right 
ribbon end longer than left. e.f. or better with 
wonderful glossy surface. $100.00 

49. Nova Scotia penny, 1840. Br. 873. C. 31 L 
v.f.-e.f. small rough spot on obv. edge, not of a 
serious nature. $35.00 

50. Broke copper, 1814. Br. 879. C. 327. v.f.-e.f., 
small rev. edge notch. nice piece. $55 .00 

51. Barry ½ penny, 1815. Br. 891. C. 342. v.f., 
obv. scratch on neck. $20.00 

52. Sim. C. 343. (R-5) v.f. 

53. Sim. C. 345. f-v.f. 

$45.00 

$17.00 

53a. Printing block (lead, copper placed) used in 
Leroux's CANADIAN COIN CABfNET of one of 
the obverses of Br. 891. Verso pencilled "444", the 
Leroux ( 1888, 1892) designation for the piece. 
Although the Breton printing blocks turned up many 
years ago in Bert Koper's holdings, this is the first 
Leroux block that I've had . $50.00 

54. Brown copper. Br. 896. v.f. $25.00 

55. Great Britain / Commerce copper, 1814. 
v.g. $4.00 

56. Another, on an extraordinarily thick flan, the 
heaviest yet seen (9.70) grams. The preceding typical 
specimen weighs 6.54 grams. v.g.-fine. $75.00 

56a. Another, smaller bust. Rev. Head between E 
and R, whereas it is under E. fine. $10.00 
Mcl..achlan, in his Annals of r.he Nooo Scot:ia Currency, 
(Ottawa) , 1892, assigns the coin to Nova Scotia (no. 
10) . In his earlier work, O.ma.dian Numismatics, 
Montreal, 1886, he had included it under the heading of 
"miscellaneous", a group mcluding non-locals, 
Blacksmiths, etc. 

57. Sc. John ½ penny. Br. 9l3 . f-v.f., rough surface, 
old rev. scra tch. Better than it sounds. $20.00 

58. Prince Edward Island Self Government copper. 
Br. 919. a.u. $65.00 

59. Fisheries & Agriculture ½ penny. Br. 921. 
f-v.f. $10.00 

60. Northwest Company token, Monrreal, 1820. Br. 
925. copper. pierced as usual. v.f. for the piece "~th 
a minimu m of the typical pitting caused by most 
having been buried . Slightly better than the one in 
TOREX, June 27 th, lot 1083. $2000.00 
The la te date of the token (or medal) is something of a 
mystery as the coalition of the Hudson's Bay and 



Nonhwesi Companies was validaied as of June I, 1821. 
By 1820 ii was obvious 1ha1 a merger would occur, and 
it is 10 be wondered who auihorized ihe piece. 

61. Rutherford copper, 1846. Br. 953. C. 8. "Stella" 
var. e.(, cleaned and lacquered. $20.00 

62. So-styled "Tiffin" ½ penny, 1812. Br. 960. 
brass. C. l 7. v.f. $8.00 

63 . Sim. copper. C. 22. e.f. or better, some 
gloss. $35 .00 

64. Sim. Br. 961. Cl. f-v.f. $5.00 

65 . Pure Copper penny, 1838. Br. 967 . v.f., few 
very minor rev. edge nicks. $15 .00 

66. Field Marshall Wellington ½ penny, 1813. Br. 
969. C. 26. v.f., rev. edge nick. $12.00 

67 . Another, in e.f. Struck over a Bristol ½ p., as 
was the last. $40.00 

68. 
field . 

Sim. undated. Br. 971. v.f., little pitting in rev. 
$8.00 

69. Another, v.f.-e.f., obv. dig on armour. $12.00 

70. Sim. undated. Br. 972. C. 27 . (spear rev., as Br. 
982.) v.g. $15.00 

71. Marquis Wellington copper. Br.978. f-v.f$20.00 

72. Wellington ½ penny, 1814. Br. 979. C. 
33. v.f. $15.00 

73 . Sim. C. 37. f-v.f. $12.00 

74. Wellington/Waterloo ½ penny, Br. 981. C. 41. 
8 strings. v.f .• e.f. $20.00 

75. (Nelson) ½ penny. Br. 982. Thick flan, and 
not overstruck as normally seen. fine. $15.00 

76. 
a.u. 

77. 

78. 

79. 

80. 
v.g. 

81. 

82. 

83 . 

Cossack penny. Br. 985. rather conseratively, 
$160.00 

Picard's Wellington token. Br. 986. e.f. $25 .00 

Sim. Br. 987. e.f. 

Another, apparently silvered. a.u . 

$15.00 

$50.00 

Britannia/Eagle ½ penny, 1813. Br. 994. C. 25. 
$5 .00 

Sim. dated 1814. C. 28. large shield. v.f. 
$ 15.00 

Sim. C. 29. small shield. v.f. 

Sim. dated 1815. C. 31. e.f. 

$15.00 

$10.00 

84. Ships, Colonies & Commerce copper by Wright 
& Bale, N.Y. Br. 997. Lees I. v.g., little bent$10.00 

85. Sim. Lees 6. red copper, th in flan. fine, small 
edge nick. $20.00 

86. Sim. Lees 7. brassy copper, thin fl an. 
f-v.f. $20.00 
The reverse of ihe lasi iwo are ihe same as used for ihe 
rare, bw dispuied Br. 1000. 

87 . Sim. Lees 34. f-v.f. $ 12.00 

88. Ship ½ penny, 1815. Br. 1004. C. 23. 
fine. $8.00 

89. Commercial Change ½ penny(?) Br. 1007. 
choice e.f., obv. edge bumps, not of a serious nature. 
This is about as good as I've seen. $100.00 

90. Irishman 
(2%) 

½ penny. v.f., little off-centre. 
$20.00 

91. No Labour No Bread copper. Br. 1010. small 
ground. v.f. $25.00 

92. Another, in v.f.-e.f. $40.00 

93 . North American Token. Br. 1013. e.f., weakly 
struck up. appears to have a little original 
colour. $125.00 

94. Blacksmith copper. Wood 2. re-cut obv. at top 
as described and illustrated in Howland Wood's 
monograph. only v.g., but clean and scarce. $100.00 

95. Sim. Wood 12. nice clean f-v.f. 

96. Sim. Wood 14. fine. 

$35.00 

$25.00 

97 . Sim. Peck/Starbuck mule. Wood 29. on thin 
flan, struck off-centre about 15%. v.f., but a few 
corrosion spots, perhaps removeable. A rare piece 
when on thin flan, twice as rare as a Rising 
Sun. $375.00 

98. So-called button money. FI RE BR1GADE / 
MONTREAL. In centre, arms of Montreal. Backmark 
of Steele & Johnson, Waterbury. brass shell-type, 
cl850's. Circulated as a ½ penny, even as late as 
this! Buttons, when divested of their shanks, found 
acceptance as small change in Lower Canada . I have 
had several of these Fire Brigade buttons - all 
hammered out. Another type was made by 
Chanteloup of Monrreal, and there is another variety 
without backmark. scarce. $85.00 

An interesting offering of Devins & Bolton 
counterrnarks. The undertypes represent the small 
change circulating in Montreal post 1862, and are 
probably the best indicators of the circulating 
copper medium at that late date.It had generally 
been considered that most of the lightweight coins 

date.lt


had been withdrawn from circulation by the late 
1830's, but perhaps old habits died hard, and the 
old ladies of the Bonsecours Market very likely 
continued their arbitrary acceptance and rejection 
of the varia crossing counter; certainly the firm of 
Devins & Bolton endorsed their acquiesence of the 
ancient Canadian coppers in a most interesting and 
prolific fashion. 

99. DEVINS & BOLTON, MONTREAL. cmkd. 
on City Bank penny, 1837. Br. 521. cmk. fine, 
undertype good; hereafter fine/good. Unless otherwise 
stated, all cmks. occur on obv. $17 .50 

100. Another, fine/poor. $12.50 

101. Sim. on Bank of Monrreal ½ p. Br. 522. Part 
of the stamp is double-struck. v.f./v.f. $30.00 

102. Sim. on Quebec Bank ½ p. Br. 522. 
v.f./fine. $25 .00 

103. Another, fi ne/good. $ 15.00 

104. Sim. on Province of Canada Vi p., 1844. Br. 
527. fine/fine. $20.00 

105. Sim. Quebec Bank sou, 1852. Br. 529. 
fi ne/v.f. $20.00 

106. Sim. Bank of Monrreal bouquet-sou. Br. 713 or 
714. Obv. though worn (good) is pleasing; rev. worn 
almost smooth . $15.00 

107. Sim. on Br. 714, reverse. v.g./fine. $30.00 

108. Sim. on Nova Scotia card , 1815. Br. 888. 
fa ir/fine. $25.00 

109. Sim. on Prince Edward Island copper. Br. 91 7. 
hook var. v.f./v.f. $25 .00 

110. Sim. on Tiffin ½ penny, 1812. Br. 960. brass. 
f/v.f. $25.00 

11 1. Another, but in copper. C.22. v.g./fine. $20.00 

11 2. Same, but v.f. /v.f. $30.00 

113. Sim. on Eagle/Britannia \/2 penny, 1814. Br. 
994. C.28. cmkd. on rev., i.e. seated Britannia . 
Courteau calls this the obv. f/v.f., old dent . $25 .00 

114. Sim. on Ships, Colonies & Commerce 
copper. Br. 997. Lees 8. g/fine, but rev. worn 
smooth. $25.00 

11 5. Sim. on U.S. cent, 1818. fair/fine. 

11 6. Sim. on U.S. cent, 1827. good/fine. 

$30.00 

$30.00 

11 7. Sim. on U.S. cent, 1834. fai r/fine, but holed 
right th rough first O of BOLTON. $17.50 

118. Sim. on U.S. cent, 1848. fine/v.f. $27 .50 

l 19. Sim. on U.S. cent, 1851. good/fine. $20.00 

120. Sim. on U.S. cent, 1852. v.g./fine. $20.00 

121. Sim. on U.S. cent, 1853. v.g./fine. $20.00 

122. Another, v.f./v.f. $35 .00 

123. Sim. on U.S. cent, 1854. v.g./fine, some 
corrosion on rev. $15 .00 

124. Another, fine/fine, rev. dent and few 
nicks. $15.00 

125. Sim. on U.S. cent, badly worn and a little 
banged up. $10.00 

126. Sim. on nice copper blank. fine/fine. A typical 
Lower Canadian copper. $25.00 

127. Sim. on George III counterfeit ½ penny, 1775. 
fair/fine. $50.00 

128. Sim. on Austria l Kreuzer, 1816. fine/ 
fi~ . ~5m 

MERCHANT TOKENS AND TRADE CARDS 
LISTED IN BRETON 

129. Monrreal. Caumartin's bread check, ½ pain. 
Br. 658. e.f. $10.00 

130. (Quebec) Childs' bread check, Vi pain bis. Br. 
669. lead. v.f. $40.00 

13 l. (Toronto) Evening Globe. Good for one copy. 
Br. 755. lead, copper plated. v.f. $25.00 

132. Toronto. l.C. Fell, engraving, die sinking, etc. 
Br. 842a . C.C. DOWDELL co right; address in 
straight line. al. e.f. $85.00 

133. Grand Trunk Railway Dinner token. G.T.R./ 
DINN ER/ REFRESHMENT/ COMPANY. biface, 
brass, incused token. 29mm. pierced as issued. fine. 
Rare. $450.00 
The token is lisred only in Lero11x's {irsr work, Complete 
Cmuulian OJpper OJin Catalogue, Monrreal, 1882, 1w. 

11 2. Also /isred are checks for TEA and for 
BREAKFAST (nos. 113, 11 4) . 1 have nor seen one of 
rhe rea checks, Ina a breakfasr roken was p11rchased by 
Doug Ferg11son ar a C.N.A. aucrion abour r111emy years 
ago. 

134. Numismatist token. Toronto. S.S. Heal. A.N .A. 
243 . "Coines". Rev. Cheval. copper. McColl 843 . 80 
struck. More than enough for che marke t. $ 15.00 

135. Sim. S.S. Heal. Coins, Medals, Tokens. McColl 
840. struck. brass. 24mm. e.f. $ 15.00 



136. Sim. S.S. Heal. 5 c in trade. McColl 839. 
supposedly only 25 struck g.s. 25mm. e.f. $20.00 

137. Die-sinker's trade card. Toronto. Ambrose Kent 
& Sons. Obv. Head of Victory. al. 21 mm. e.f. $20.00 

MEDALS, LISTED CHRONOLOGICALLY 

138. 1631. ARMANUS IOAN . CARD. DE 
RICHELIEU. High relief bust of Richelieu, to tight. 
Rev. MENS SIDERA VOLVJT (Creative mind 
evolved the cosmos.) A cherub rotating a celestial 
plane with seven stars around the sphere of the 
earth. In exergue: 1631. Ler. 302. ar. cast by Jean 
Watin. early, likely contemporary. 51mm. 56.15 
grams. $3000.00 
This example is earlier than the stmck specimen in the 
Bibliotheque Nationale which shaws a m11ch more 
advanced die flaw between the third and fourth planets. 
The specimen here is virt11ally ident ical with a specimen 
in lead in the British Muse11m which had been purchased 
in I 889 by F. Parkes Weber from R. Frentz:el. (See 
Jones, Mark. A Oualogue of the f-rench Medals in the 
British Museum, Vol. 2. Hampshire, 1988.) Warin had 
been accttsed and convicted of co11n terfeiting. (Maz:erolle, 
F. Cauuogue de /'Oeuvre de Jean Warin, Piganiol de la 
Force, Description hisumque de la ville de Hzris, 1765.) 
It is claimed that the ,nedal was a s11ccessfi,l effort to 
flatter the Cardinal, the suggestion being that the 
Cardinal's intellect governed the celestial bodies Gones). 
The relationship to Canada is negligible. T he ill-fated 
Company of New France, also known as the Company 
of One Hundred Associates was Richelie11 's brainchild, 
bw the first ships sent our in 162 7 were capt11red by the 
English, and Canada fell to Kirke in 1629. It was only 
restored, with Acadia, by the treaty of St. 
Germain-en-Laye in 1632. Restrike specimens of the 
medal occur in all major Canadian collections, and, if at 
all accepted, it is the earliest for Canada. No doubt 
Leroux, and others considered Richelie11's importance in 
colonial affairs, and the reverse is tantaliz:ingly s11gges tive 
of his inf/11ence in the New World. 

139. Same as preceding. ae. case. 50mm. 45.84 
grams. Appears to be an early piece; the die fl aw 
between the third and fourth planets is less 
pronounced than the lase. The casting is somewhat 
more careless; the V in ARMANVS is misshaped and 
resembles an L on angle. f-v.f. $650.00 

140. 1758. ADML BOSCAWEN TOOK CAPE 
BRETON. Rev. FREDERICK KING OF PRUSSIN 
ROSBACHNOV. A rare mule, more accurately a 
pi~e de fantaisie. Unpublished in any known 
reference, but at lease one other known, having been 
purchased in a 1988 sale. The obverse (Br.41/44, 
Betts 405/408) refers to an event chat occurred in 
1758; the reverse celebrates Frederick the Great's 
victories at Rosbach and Lissa in 17 57 . brass. 
v.f. $3500.00 

141. 1759. Victories medal. Mule of reverses of Br. 
49/50. Ler. 862. Betts 419. ar. v.f., small hole (2mm) 
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at 3 o'clock. very scarce in ar. $275.00 

142. 1825 . William Dummer Powell and Anne 
Murray. To celebrate the fiftieth Anniversary Upper 
Canada 3rd October 1825 . Br. 183. ae. v.f. -e.f., rev. 
edge nick. very scarce. Mcl achlan assigned it "as of 
the highest degree of rarity, although it has appeared 
in sales rather frequently ... " (1886) $450.00 
Excluding Nova Scotia, this may well be considered the 
firs t stmck p11rely Canadian ,nedal. 

143. 1829. Arbitration medals. Ler. 830. Specimens 
in ae ., gil t, and ar. unc. 3 pcs. $ 1000.00 
Willem I of the Netherlands was req11ested to negotiate 
the iss11es relating to the bo11ndary disputes between the 
United Sta tes and Canada, specifically "to define the line 
between New Bmnswick and Lower Canada on the one 
hand and Maine, Vennont , New Hampshire, and New 
York on the other." H is award was rejected by the 
United States. 

144. 1866. Death of Wolfe. Obv. Bare head of the 
artist, Benjamen West, to left. Behind head, vertica lly 
placed: WEST; below: 1738-1820; beneath 
truncation, engraver's name: W.WILSON . Rev. The 
famous dea th scene, the dying General Wolfe 
surrounded by a group of soldiers. Beneath, on curve: 
WILSON 1759 LONDON. Edge inscribed: ART 
UN ION OF LONDON 1866. ar. 55mm. e.f. or 
better, slight mishandling in left obv. field. $475 .00 
The reverse is the only medallic depiction of this famo,ts 
painting. It was reprod11ced in prim form, and it has 
been said that "no other engraving has been so widely 
apprecia ted or has had such a large sale." (Webster, 
C larence. Wolfe and the Artists, Toronco, 1930.) 
Laurence Brown stated, "It is probable that only thirty 
examples of each medal were stmck in silver, these being 
awarded to those priz:ewinners whose names are recorded 
in the re/Jorts of the society." (British Historical Medals 
1837-1901 , London, 1987.) 

145. Another exa mple, but in ae. a.u. $250.00 

146. 1872. Canadian Thanksgiving medal. Br. I 73. 
ar. unc., choice. $375 .00 

147. Another example, but in ae. unc. $150.00 

148. (1875) Protestant Board of School 
Commissioners fo r the City of Montrea l. Br. 135. ae. 
by J.S. & A.B. Wyon. Edge inscribed: E. SYDNEY 
LOVELACE. unc. $50.00 

149. 1876. Geological Society of London Bigsby 
medal. Bare head of John Bigsby to left. Above head: 
J. J. BIGSBY M.D. ER.S.; below: BIENNIAL PRIZE 
MEDAL FOUNDED 1876; beneath truncation, 
engraver's name: A.B. WYON . Rev. A starfish 
superimposed on cracked rocks within circle. Above, 
AGELACRINITES DICKSON !; below, FOUND 
1822 CAN ADA. On a wide border above: 
AW ARD ED BY THE GEOLOGICAL SOCIETY OF 
LONDON; below: FOR WORK OF GREAT 



MERIT. ae. 45mm. unc. $350.00 
Bigsby arrived in British North America in 1818 as an 
assisr:ant staff surgeon. The next year he took to studying 
the geology of Upper and Lower Canada. Jn rhe winrer 
of 1819-20 he was appoinred ro rhe Brirish parry of rhe 
inremarional boundary commission as assistant secrer:ary 
and medical officer as provided for by rhe rerms of rhe 
Treary of Ghenr in 1814. The principal surveyor of rhe 
parry was David Thompson, rhe famous explorer. When 
in Montreal, Bigsby met and was enrerr:ained by several 
of the old Nor'wesrers including William McGillivray and 
Pierre de Rocheblave. His Nores on the Geography and 
Genlogy of Lake Huron, J 823, was probably rhe first 
paper published on Canadian geology. Agelacrinires 
Dicksoni, as implied by rhe medal, was found in Canada 
in J 82 2, so the medal has a very specific relarionship to 
Canada. In 1826 or 27 he returned to England and in 
1850 published The Shoe and Canoe, a 11vo volume 
memoir of his experiences wirh rhe boundary commission 
and other anecdores of his seven years in Canada. 

150. 1879. Industrial Exhibition Association of 
Toronto. Ler. 1463. ae. by Elkington. e.f. $150.00 
According ro Wells , Medals and Tokens of Industrial 
Exhibition Association of Toronto, Pererborough, I 975, 
only 40 medals were srnick as opposed to 400 for L 
1464 and 1000 for L 1465. 

151. 1885. City of Stratford, City Hall inaugurated 
July 22nd, 1885. Rev. of Ler. 1776. Obv. A beaver 
at bottom between wreath of maple leaves. w.m. 
32mm., apparently has had a suspender removed. 
e.f. $35 .00 

152. 1713-1913. Indian capav1ty commemorative 
medal. Farnsworth Manor house in Lancashire. 
Below: MANOIR DE FARNSWORTH/ 
LANCASHIRE, ANGLETERRE; on scrolls: 
CLAUDE/ MATHIAS. With in wide border: NE A 
CROTON EU 1690 PRIS PAR LES SAUVAGES 
VILLE MARIE 1704 MORT 1773. Rev. Above, 
Quebec coac-of-arrns; beneath, on scroll: JE ME 
SOUVIENS; below, a beaver; all enclosed within a 
wreath composed of roses and leaves to left, and 
maple leaves to right. Within wide border: 
CLAUDE-MATHIAS FARNSWORTH-PHANEUF/ 
CATHERINE CHARPENTIER 1689-1777. ae. by 
J.S. & M. Co. e.f. $150.00 
Mathias Farnsworth was born in Bosron in I 690, 
caprured by rhe Indians and broughr ro Monrreal in 
1 704 where he lived at rhe Mission of Noire Dame de 
Lorerre. His godfarher was Claude de Ramezay, 
Governor of MontreaL 

NUMISMATIC & RELATED LITERATURE 

153. American Numismatic Association. Year Book. 
Vol. I, 1910. 8vo. Includes a 17 p. article by R. W. 
Mclachlan - The First Paper Money. (17 p.) wraps. 
v.g., wacerstained at bottom affecting none of the 
cexr. $125.00 

154. British Columbia. THE GOVERNMENT 
GAZETTE. Vol. 2, no. 6, July 11, 1863. folio. 8 p. 
folded, four perforations at edge, well away from text. 
Page 2, column l has an entry entitled Government 
Assay Office, New Westminsrer, British Columbia. 
Following is a 47 line explanation to the depositor 
concerning the resulting ingot and a line drawing of 
the assay stamp which bears a similar central crown 
to the one on the gold $10 & $20 coins. $150.00 

155. Brown, Thomas Storrow. (Canadian rebel, issuer 
of scorecard, Br. 561) Brief Sketch of the Ufe and 
Times of rhe Lare Hon. Louis Joseph Papineau . Offprint 
from the New Dominion Monrhly, Jan., 1872. 12 p. & 
erratum. pale olive wraps. Not to be confused with a 
separate that was published in a larger forrnat, with 
portrait, and in pink wraps. Both are very 
scarce. $250.00 

156. Breckenridge, R. W. The History of Banking in 
Canada. National Monetary Commission. Wash., 
1910. 310 p. 8vo. cloth ex-lib., rubber scamp on half 
title and end paper, binding split between page 
306-07. $40.00 

157. Parke-Bernet Galleries. Canada's Only Franco­
American Treasure: French Gold and Silver Coins of 
Louis XV Plus lnreresring and Important Artifacts 
Salvaged in Recent Years From rhe Wreck of Flure Le 
Chameau . N .Y., 1971. 31 p., [5] p. places. 8vo. 
unpriced. $15 .00 

158. Clowery, Freeman. Medals Of Liewenant­
Governors Of Canada . Sherbrooke, 1972. 59 p. & 
ptinced Memo dared I 975, signed by Freeman 
Clowery. 8vo. Limited edition of 50 copies, obviously 
long out of print. Presentation copy (no. 7) to Fred 
Bowman. $75.00 

159. College Of Anns Of Canada On Nobility, Arms 
and Registrarion . Public Document No. 3. 
Herald-Marshall's Office: Verch~res, P.Q. n.d. c. 
1920. [91 p. scarce. $20.00 

160. Fraser, Col. Alexander. Nova Scoria: rhe Royal 
Charter Of I 621 . in Trans. of rhe Royal Canadian 
lnsrirure, Vol. XIV, Part l, May, 1922, p. 69-122. ill. 
8vo. Important for Baronet's badge of Nova 
Scotia. $20.00 

161. Hart, Gerald E. Catalogue Of the Collecrion Of 
Aurograph l.etrers and Hisrorical Documents. To be sold 
at auction ... , Feb. 27th and 28th, 1895. Bangs & 
Co., N .Y. 71 p., 531 lacs of Canadian, English & 
Foreign, American colonial, and American 
revolutionary manuscript . 8vo. cloth, wraps. bound 
in, although silked to preserve. rare. $ I 00.00 

162. Kraemer, Fred . Mail Bill A11crion Catalogue 
Consisring Of My Enrire Large Collecrion Of Coins, 
Tokens and Medallions . Medicine Hae, Alea., 0cc. 31, 
1949. (mail bid sale) 116 p., 6762 lacs of world 
material, not terribly interesting. Prices realized list. 



Bound with 6 other items, viz. Collard, Canadian 
Yesterdays; Raymond, The Cains and Tokens Of 
Canada; Bowman, The Decimal Coinage Of Canada 
and Newfoundland; Bowman, Canadian Pa1tems; Lees 
(revision, 1961), The Ships, Colonies & Commerce 
Tokens Of Canada; Allen (ed.), Canadian Numismatic 
Digest ; Howard, Canadian Banks and Bank-Notes. All 
bound without wraps, but for 1st which has front 
wrap. 8vo. $75.00 

163. Leam1ont, J.B. (see pomait, Breton, 1912) 
Library Of the Late ]. B. Learmon1 Of Mon1real, 
Canada. Part IV Auwgraphs. Anderson Galleries, N.Y, 
Jan. 9, 10 and II, 1918. 90 p., 786 lots. unpriced. 
wraps. 8vo. scarce. No numismatic material. $65.00 
The numismatic colleciion of Joseph Bowles Learmon1 
was purchased, I believe, lry P.N. Brewn. He had a 
great interest in Canadian hiswrical ar1ifacis, so much so 
1ha1 he purchased Gen. Wolfe's home a1 Wes1erham , 
Kent In J 918 the house was given lry Mrs. Learmonl, 
in accordance with her late husband's wishes, IO the 
National Trns1, and ii is now called Quebec House. 

164. McKay-Clements, John L. The Renowned 
McKay-Clements Nwnis1na1ic Callec1ion. Frank Rose 
Enterprises, Toronto, May 13-16, 1976. 110 p. 36 
plates. 2550 lots. Important, though the cataloging is 
weak. unpriced. 8vo. mint. $ 15.00 

165. Mclachlan, R.R. The Canadian Card Money. 
Monrreal, I 911. 33 p. 1 plate. wraps. 8vo. 
scarce. $75.00 

166. Morin, Victor. Catalogue de la biblio1heque de Me 
Vicwr Morin. Libraire Ducharme, Monrreal , April, 

8 

I 950. Fixed price list of wonderful Canadiana 
(non-numismaric) . 64 p. 931 lots. wraps. 8vo. $15.00 

167. Numismatic and Antiquarian Society Of Montreal, 
Cans1i1111ion and By-Laws. Monrreal, 1866. 15 p. lacks 
wraps. !2mo. $75.00 

168. Sandham, Alfred. Cains, Tokens and Medals Of 
rhe Dominion Of Canada. Monrreal, 1869. 72 p. 8 
plates. ill. in text. 1st ed. 8vo. cloth, backscrip taped, 
from the appearance, needlessly. decent copy.$150.00 

169. Scadding, Rev. Dr. (Henry) Descriptive Catalogue 
Of Cains, Ancient and Modem, in the Collection Of the 
Canadian lns1i1U1e. Offprint from the Canadian Journal 
for July, 1864. (Toronto) 5 p. all ancient coins. 
self-wraps. One of the earl iest Canadian numismatic 
printings. $100.00 

170. Sotheby & Co. (Canada) Ltd. The Collection Of 
Canadian Coins, Tokens and Medals Formed By 
Richard Wellingwn Willia1ns rhe Property Of Miss 
E. Williarns Of Trois Rivieres. Toronto, April 23rd, 
1969. 43 p. ill . of coins and medals. 4to. 
unpriced. $15.00 

I 71. Sotheby & Co. (Canada) Ltd. Canadian Coins, 
Tokens and Banknotes Commenwra1ive, War and 
Indian Medals and Indian Trade Silver. Toronto, May 
26th, 1970. 30 p., 252 lots. I O plates. tall 8vo. 
unpriced. $12.00 

172. Wilson, W.W.C. L.A. Renaud's container for a 
set of the famous plates. Unfortunately, the plates 
are absent. A fitting ending. $25.00 


